АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ  РАЙОН
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.10.2015 г.                                                                          	                	     № 1095
ст.Каневская

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Каневской район от 18 августа 2014 года № 1155
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке,
формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ муниципального образования
Каневской район»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской Федерации» и статьями 11 и 13 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в  постановление администрации муниципального образования Каневской район от 18 августа 2014 года № 1155 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Каневской район» следующие изменения:
1.1. приложение «Порядок принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Каневской район»  дополнить приложением № 9 «Порядок проведения общественного обсуждения проектов муниципальных программ муниципального образования Каневской район» (прилагается);
1.2. в раздел 1 «Общие положения» приложения «Порядок принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Каневской район», внести следующие изменения:
1.2.1. абзац первый пункта 1.2. изложить в следующей редакции: «Муниципальной программой муниципального образования Каневской район (далее - муниципальная программа) является документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования Каневской район.»;
1.2.2. дополнить пунктом следующего содержания: «1.9. Проект муниципальной программы подлежит общественному обсуждению.»;
1.3. в раздел 3 «Порядок разработки, согласования и утверждения муниципальных программ, изменений в муниципальные программы» приложения «Порядок принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Каневской район», внести следующие изменения:
1.3.1. абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы проводится отраслевым (функциональным) органом (структурным подразделением) администрации муниципального образования Каневской район, муниципальным учреждением, являющимся инициатором разработки муниципальной программы, в целях определения планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие муниципального образования Каневской район.»;
1.3.2. абзац первый подпункта 3.4.2. пункта 3.4. дополнить словами «, а также подлежит общественному обсуждению.»;
1.3.3. подпункт 3.4.2. пункта 3.4. дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Порядок проведения общественного обсуждения проектов муниципальных программ приведен в приложении № 9.»;
1.3.4. подпункт 3.4.3. пункта 3.4. дополнить словами «и результатов его общественного обсуждения.»;
1.4. в раздел 4 «Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением» приложения «Порядок принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Каневской район», внести следующие изменения:
1.4.1. абзац первый пункта 4.3. дополнить словами «и в течение 3 рабочих дней после утверждения направляет его в управление экономики администрации муниципального образования Каневской район.»;
1.4.2. абзац первый пункта 4.5.  исключить;
1.4.3. пункт 4.9. дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.»;
1.4.4. абзац первый пункта 4.10. изложить следующей редакции:
«Управление экономики администрации муниципального образования Каневской район ежегодно, до 15 мая года, следующего за отчетным, формирует и представляет главе муниципального образования Каневской район и Совету сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, подготовленный на основе докладов о ходе реализации муниципальных программ, представленных координаторами муниципальных программ, который содержит:».
	2. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Будыш) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в официальном периодическом печатном издании администрации муниципального образования Каневской район «Вестник органов местного самоуправления муниципального образования Каневской район».
 	3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Каневской район                                                                         А.В. Герасименко

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 9»
к Порядку принятия решения
о разработке, формирования,
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования
Каневской район

ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения проектов муниципальных программ муниципального образования Каневской район

[bookmark: sub_201]1. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
- общественное обсуждение проекта муниципальной программы муниципального образования Каневской район (далее - муниципальная программа) - форма реализации прав населения муниципального образования Каневской район (общественности) на участие в процессе принятия решений администрацией муниципального образования Каневской	район посредством общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов об утверждении муниципальных программ;
- представитель общественности - физическое или юридическое лицо, а также их ассоциации, организации, группы или иные объединения (за исключением тех, кто принимает решение по данному вопросу в силу служебных обязанностей, представляет органы власти или участвует в деятельности на основании возмездного договора с администрацией муниципального образования Каневской район).
[bookmark: sub_202]2. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы осуществляется отраслевым (функциональным) органом (структурным подразделением) администрации муниципального образования Каневской район, муниципальным учреждением, разработавшим проект муниципальной программы (далее - ответственный исполнитель муниципальной программы) после его согласования в управлении экономики и финансовом управлении администрации муниципального образования Каневской район.
[bookmark: sub_203]3. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы обеспечивается путем размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт).
[bookmark: sub_204]4. Информация о начале проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы в обязательном порядке не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты его проведения размещается ответственным исполнителем в печатных средствах массовой информации.
Публикуемая информация должна содержать сроки начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы, адрес официального сайта, на котором размещена полная информация о проекте муниципальной программы.
[bookmark: sub_205]5. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы проводится в течение 10 рабочих дней со дня его размещения на официальном сайте.
[bookmark: sub_206]6. Одновременно с размещением текста проекта муниципальной программы на официальном сайте размещается следующая информация:
- срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы;
- официальный адрес электронной почты ответственного исполнителя муниципальной программы, по которому направляются в электронной форме замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы;
- требования к замечаниям и предложениям представителей общественности к проекту муниципальной программы.
[bookmark: sub_207]7. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы заключается в направлении представителями общественности замечаний и предложений к проекту муниципальной программы на официальный адрес электронной почты ответственного исполнителя муниципальной программы.
Замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы должны соответствовать требованиям, предъявляемым к обращениям граждан, установленным Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).
Замечания и предложения представителей общественности к проекту муниципальной программы, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы, не учитываются при его доработке и рассматриваются в порядке, установленном Федеральным законом.
[bookmark: sub_208]8. После истечения срока общественного обсуждения проекта муниципальной программы, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, ответственный исполнитель муниципальной программы:
1) готовит таблицу замечаний и предложений, в которой указываются содержание замечаний и предложений представителей общественности, а также результаты рассмотрения указанных замечаний и предложений согласно приложению к настоящему Порядку;
2) выполняет одно из следующих действий:
- дорабатывает проект муниципальной программы с учетом поступивших замечаний и предложений представителей общественности к проекту муниципальной программы;
- оставляет проект муниципальной программы без изменений.
[bookmark: sub_209]9. В целях информирования представителей общественности об учете (отклонении) замечаний и предложений ответственным исполнителем муниципальной программы таблица замечаний и предложений размещается на официальном сайте не позднее чем через 7 рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения.

	Начальник управления экономики
администрации муниципального
образования Каневской район
	                     И.Н.Гречина

	Приложение к Порядку
проведения общественного
обсуждения проектов
муниципальных программ
муниципального образования
Каневской район

	Таблица
замечаний и предложений по итогам проведения общественного
обсуждения проекта муниципальной программы

	Наименование проекта муниципальной программы:

	.

	Наименование ответственного исполнителя муниципальной программы:

	.

	Даты начала и окончания общественного обсуждения:

	.

	Место размещения проекта муниципальной программы (наименование официального сайта (раздела в сайте) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"):

	.

	N
п/п
	Автор замечания, предложения (Ф.И.О., почтовый адрес физического лица/ полное и сокращенное наименование юридического лица)
	Содержание замечания (предложения)
	Результат рассмотрения (учтено / отклонено с обоснованием)
	Примечание

	Руководитель отраслевого (функционального) органа администрации муниципального образования Каневской район, муниципального учреждения
(ответственный исполнитель)

	подпись

	(Ф.И.О.)

image1.emf